山东省妇女儿童工作委员会
简　报

             第2期

山东省妇女儿童工作委员会办公室   2009年2月10日

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿
济南市帮扶特困母亲取得新成效
春节期间，市妇联组织开展了“关注弱势妇女儿童群体，情系单亲特困母亲家庭”送温暖活动，各县（市）区妇联共走访慰问2426户单亲特困母亲家庭，慰问金总额达216.11万元。
近年来，济南市将“输血型”帮扶和“造血型”帮扶相结合，多渠道开展关爱单亲特困母亲活动，帮扶单亲特困母亲的长效机制已逐渐形成。据统计，全市7023户单亲特困母亲家庭得到帮扶。
济南市通过开展单亲特困母亲专题调研，对单亲特困母亲家庭登记造册，实行动态管理；制定出台《关于做好单亲特困母亲就业创业工作的意见》、《关于加强对单亲特困母亲家庭实施救助的通知》等五项优惠政策，将单亲特困母亲的住房、就医、子女教育等纳入了政府帮扶体系。提出各级公共职业介绍机构对单亲特困母亲免费提供一对一的职业指导和就业援助，可根据实际介绍就业人数，向所在县（市）区就业服务机构申请领取职业介绍补贴；在公益性岗位中，优先安排单亲特困母亲，公益性岗位与单亲特困母亲签订一年以上劳动合同，政府将按实际招用人数给予社会保险补贴和岗位补贴。
市妇联按照市委、市政府要求，积极组织开展“女性健康医疗援助公益工程”，为单亲特困母亲提供免费妇科查体、医疗优惠等服务；利用12338妇女维权热线、维权信箱等载体为单亲特困母亲提供法律帮助、心理咨询、情感慰藉等全方位的维权服务；在社区建立服务阵地，开展关爱服务，通过“温馨话室”、“单亲特困母亲之家”等服务阵地，为单亲特困母亲提供相互倾诉、相互学习、释放压力、提升信心的平台；启动了“春蕾计划走进单亲特困家庭”主题活动，将救助对象由农村贫困地区女童拓展到城市单亲特困家庭女童，通过对子女教育的帮扶，点燃单亲特困母亲家庭的希望；以“阳光大姐”为载体，开展多种形式的实用技能培训，对参加培训人员且实现就业的，按规定给予一次性补贴。
(济南市妇儿办  李翠青)

自愿免费婚检被纳入《日照市民生手册》
婚前医学检查是降低出生缺陷、预防先天性疾病的第一道重要防线，为提高出生人口素质，减少新生儿出生缺陷的发生，日照市委、市政府决定，将“自愿免费婚检”工作纳入了《日照市民生手册》。

《日照市民生手册》是日照市委、市政府创新民生工作的一项新举措，围绕人民群众衣食住行、生老病死等民生基本问题编印，向全市100多万个家庭免费发放。《日照市民生手册》中明确了自愿免费婚检的申请条件、提交材料、办理程序、服务项目、办理时限和承办单位的地址及电话。这使得自愿免费婚检在全市范围内达到家喻户晓，为提高婚检率起到了积极的推动作用。

                       （日照市妇儿办）
青岛市实现生育过程全程保障
青岛市符合计划生育政策的参保职工自妊娠开始，与生育有关的诊疗费均被纳入生育保险基金支付范围，实现了全程保障。

一是扩大统筹范围，在全国率先将计划生育四项手术及手术并发症住院治疗发生的诊疗费纳入生育保险统筹范围。

二是扩大生育保险病种范围，生育保险单病种由81个扩大到120个，并将与计划生育和生殖保健有关的项目如胎儿脐血流检查、艾滋病病毒检测等纳入报销范围，单病种最高限额标准在原有的基础上平均提高了近300元。

三是扩大生育保险的覆盖范围，将个体工商户雇工及农民工也纳入生育保险参保范围，对参保男职工缴纳生育保险费一年以上、其配偶无工作单位的，符合计划生育政策生育时可按市生育医疗费报销标准的50%享受生育补助金。

四是扩大生育津贴发放范围，不断提高合法生育女职工生育津贴待遇，同时将流引产也纳入生育津贴范围，并实行生育津贴社会化发放，确保了生育津贴及时足额发放到位。

五是在定点医疗机构管理上对计生服务机构给予政策倾斜，将10个区市计划生育服务机构纳入了生育保险定点服务机构范围。2008年，全市征缴生育保险基金19653万元，为16068名职工支付生育保险待遇9500万元。

(青岛市人口计生委)

胶南市采取六大措施  助推“两纲”实施
日前，胶南市妇儿工委召开市妇儿工委成员单位座谈会，针对09年“两纲”工作进行了部署，决定采取六大措施，助推“两纲”实施。
一是继续营造良好法制环境。加大法律“六进”力度，借助“村村通”远程教育平台，宣传法律知识，为群众解疑释惑，提高群众的法律意识。发挥“农村文化大院”作用，借势借力搞好普法宣传。开设普法网校，实现机关干部普法考试网络化。充分发挥光浩妇女维权岗的作用，为广大妇女提供法律服务。深化法律援助进集市、法律援助进村庄活动，扩大法律援助影响面。

二是进一步提高出生人口素质。推进优生工程。加大婚检宣传力度，做到人人受益。加大免费优生四项检测力度，优生检测率保持在91%以上。完善出生缺陷检测网络,杜绝出生缺陷发生，全市出生缺陷率控制在4‰以内。推进生殖健康干预工程。为全市17.2万已婚育龄妇女进行了一年一次的免费健康查体。加大长效节育措施落实力度，长效节育措施落实率达80%以上，全市已婚妇女综合避孕率、术后随访率均达到98%以上。

三是进一步加强儿童保健工作。全面开展儿童保健保偿工作。各级医院要配齐查体工具、设立专人负责儿童查体工作，认真扎实地做好儿童保健保偿工作，确保散居儿童管理率达到95%以上。逐步开展儿童口腔、眼、耳及心理保健服务，特别要抓好高危儿和体弱儿的管理，专案管理率达100%。加强托幼园所的卫生保健指导和管理，落实持证上岗制度，定期组织督查，建立健全保教人员和集体儿童的健康查体，使保教人员健康查体率和儿童入托查体率达100%，集体儿童健康查体率达95%以上，对部分可免性传染病患者做到早发现、早隔离、早治疗，杜绝传染病流行。

四是继续加大改水改厕工作。在全市自来水普及率、改水受益率已分别达到100%的基础上，全面抓好村镇饮用水消毒和监测工作，提高村镇饮用水质量，确保村镇饮用水卫生合格率达到100%。加强农村卫生厕所建设，争取每年完成8000座改厕任务,每年递增3个百分点，在2008年全市卫生改厕普及率已达到84.98%的情况下,力争2009年普及率达到87%，全面完成卫生改厕指标任务。

五是加强计划免疫工作。将“五苗”接种工作作为计划免疫重要内容来抓，重点抓好计划免疫网络化管理工程的建设，进一步完善监督机制，使全市计划免疫五苗接种率保持99%以上，力争达到100%。

六是加大女干部的培养和选拔力度。强化培养，切实抓好女干部队伍素质的提高。将采取举办培训班、压担子锻炼、轮岗交流等多种形式，提高中层女干部和女后备干部的综合素质。在组织部门举办培训时，要创造条件增加调训女干部比例。广辟渠道，抓好女后备干部队伍建设。采取组织推荐、社会推荐和个人自荐相结合的办法，在全市党政机关、企事业单位和农村中选拔优秀女干部充实到后备干部队伍中，确保各级党政、市直部门中层女干部比例稳步提高，为选拔任用女领导干部打下基础。

（胶南市妇儿办）
简讯：
▲济南市将免费为享受低保的已婚育龄妇女查体。市十四届人大二次会议决定，将免费为享受低保的已婚育龄妇女查体，纳入2009年市委、市政府为市民办好的9件实事之中。据统计，全市约有43000名符合条件的妇女得到实惠。人口计生委将对每人免费进行十几个项目的健康查体，查体费用为每人143元，其中财政负担100元，不足部分由各级服务机构消化。免费查体工作以后将每年进行一次。
                    　（济南市妇儿办）
▲淄博市举办“就业援助周”活动。日前，淄博市开展了2009年“就业援助周”活动。市劳动保障局、市妇联等单位联合举办了专场招聘会，有370家用人单位参加了招聘会，提供岗位 2650个，有1572人实现了就业（其中女性666人）。活动期间，开展了政策咨询、职业指导介绍、技能培训、职业指导等服务项目，深受群众欢迎。
（淄博市妇联）
▲商河县新推两项妇儿专项优惠政策。一是孕产妇住院分娩，可以按同等级别住院补偿标准进行补偿。二是新生儿可随参合母亲享受新农合各项补偿。此项政策使5000余名孕产妇及新生儿直接受益，人均减少住院费用支出260余元。
（商河县妇儿办）
▲安丘市妇联真情关爱贫困妇女儿童。近日，安丘市妇联在安丘妇女网上开设了爱心桥栏目，将全市1100余名贫困妇女、贫困女童的情况予以介绍，呼吁社会各界爱心人士伸出援助之手。已有128名贫困儿童通过“爱心桥”获得救助，442名贫困妇女得到结对帮扶。
（安丘市妇联）

▲沂水县成功举办“进城务工，帮您解难”大型就业洽谈会。近日，沂水县劳动保障局、县妇联等单位成功举办以“进城务工，帮您解难”为主题的就业洽谈会。有68家企业进场招聘，提供就业岗位6000余个，约有2160人进场求职，达成就业意向970余人，为3000余人提供政策咨询。
（沂水县妇联）
报：国务院妇女儿童工作委员会办公室，刘伟、时立军、李兆前
发：各市妇女儿童工作委员会办公室，省妇女儿童工作委员会成员单位，省实施妇女儿童纲要示范县（市、区）

山东省妇女儿童工作委员会办公室　　　 　2009年2月10日印发

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（共印130份）
PAGE
9